
Portaria nº 492 /2023 – GP/FUNCARTE de 22 de novembro de 2023. 

O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, 
de 28 de agosto de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Tornar pública a ATA DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL E 
ARTÍSTICA DA SELEÇÃO PÚBLICA da Seleção Pública nº 21/2023, referente ao 
processo administrativo nº Funcarte-20231311645 e publicada no Diário Oficial do 
Município em 18 de outubro do corrente ano. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Natal/RN, 22 de novembro de 2023. 

DÁCIO TAVARES DE FREITAS GALVÃO 

Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE 

 
ATA DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL E ARTÍSTICA DA 

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 21/2023 - APOIO FINANCEIRO À PARTICIPAÇÃO NA 
MOSTRA COLETIVA DE ARTES VISUAIS DE NATAL – 2023 

     Reuniu-se nos dias 20 e 22 do mês de novembro de 2023, na Fundação Cultural 
Capitania das Artes, das 08:00 as 14:00 horas, a Comissão de Habilitação Documental 
e artística da SELEÇÃO PÚBLICA Nº 21/2023 - APOIO FINANCEIRO À 
PARTICIPAÇÃO NA MOSTRA COLETIVA DE ARTES VISUAIS DE NATAL – 2023 
, para analisar as partes DOCUMENTAL E ARTÍSTICA dos inscritos na referida 
Seleção. Estavam presentes os membros da comissão, designada para este fim 
conforme PORTARIA Nº 458/2023 – GP/FUNCARTE DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023, 
Roberto Bezerra de Medeiros – Mat- 66.408-0; Paulo Victor de Souza Araújo – Mat- 
O00868 e Miguel Nery Santos Silva – Mat - 73.067-6. 
     Foram analisadas 43 inscrições de Pessoa Física e 13 inscrições de Pessoa Jurídica, 
cuja tabela com as notas da análise documental e artística segue em anexo. Ao todo 
foram selecionados 28 artistas, que irão compor a MOSTRA COLETIVA DE ARTES 
VISUAIS DE NATAL, cumprindo o que rege no item 3.1 do edital.    
 

HABILITADOS - APROVADOS:  

 PROPONENTE SITUAÇÃO NOTA 
1 CATARINA ALICE DOS SANTOS PF 20,0 
2 ILANNA THALMA NÓBREGA DANTAS PJ 20,0 
3 ROSA MARIA DA COSTA PF 19,9 
4 ODISSEIA CRIATIVA PJ 19,8 
5 ANTHONY EDERSON NUNES AVELINO PF 19,6 
6 ANA CECÍLIA ARAÚJO DA NÓBREGA PJ 19,6 
7 JORAKE PJ 19,6 



8 SONIA TERESA DA CAMARA JACOME LOPES PF 19,3 
9 MARTIM ONIRISMO - OPUS STUDIO PJ 19,3 
10 DJALMA PAIXÃO DA SILVA PF 18,8 
11 TONY FRANÇA DOS SANTOS PF 18,7 
12 EMANOEL AQUILA ARTES PJ 18,7 
13 KALLITON FELIPE DE MOURA PAIVA PF 18,5 
14 ERRE RODRIGO PJ 18,5 
15 JUDSON BEZERRA DE ANDRADE PF 18,3 
16 RESSIGNIFICARTE POTIGUAR PJ 18,3 
17 RANIERE CARVALHO DE CASTRO PF 18,1 
18 MEYSA TALLYTA MEDEIROS DA SILVA  PJ 18,0 
19 JONATHAN JUSTINO DE QUEIROZ PJ 18,0 
20 SILVIO CÉSAR GUEDES JÚNIOR PF 17,6 
21 AIRTON BRUNO FERNANDES PEREIRA PF 17,4 
22 ANA JÚLIA MARINHO ARAÚJO PF 17,2 
23 BEATRIZ PROPINO DE LUNA FREIRE PF 17,1 
24 MARIA LUIZA TENÓRIO MEDEIROS DE CASTRO PF 17,1 
25 DANIEL CÉSAR ARAÚJO DE OLIVEIRA PF 16,8 
26 JOEL ESTEVAM DA COSTA LISBOA PF 16,6 
27 IVAN PACHECO CAVALCANTE FILHO PF 16,4 
28 ANDREY SALVADOR MOURA DA SILVA PF 16,5 
29 ARTHUR CARVALHO MELO PF 16,2 
30 PATRÍCIA TELES SOBREIRA DE SOUZA PF 16,2 
31 LEVI MIRANDA DA SILVA PF 16,2 
32 NAURA RITA VICENTE DA SILVA FERNANDES PF 16,1 
33 LUIZA FONSECA DE SOUZA PF 16,1 
34 LEILA PATRICIA DE LIMA IRINEU PF 16,0 
35 GABRIEL MIRANDA BRITO PF 15,8 
36 CARLOS ALEXANDRE BRITO DOS SANTOS PF 15,8 
37 IGOR LUCENA FERNANDES DE QUEIROZ PF 15,6 
38 ANA LUIZA FERREIRA DA COSTA PF 15,3 
39 ANDREY SALVADOR MOURA DA SILVA PF 14,8 
40 SAULO DANIEL FERREIRA PONTES PF 14,7 
41 VALDEREDO NUNES SILVA PF 14,7 
42 JESSICA KARYNE SILVA VIANA PF 14,2 
43 MARCELO ARMANDO BIAGIONI PF 14,1 
44 GUSTAVO FELINTO LIMA PF 13,8 



45 MIGUEL EVERALDO DA CRUZ FONSECA PF 12,6 
46 JESSICA BITTENCOURT BEZERRA  PJ 12,4 
 

DESABILITADOS: 

PROPONENTE SITUAÇÃO MOTIVO 

Gabriel Silva de Lima 
PF ITEM 6.6.1 

(ALINEA F) 

Fabrício Miranda da Silva 
PF ITEM 6.6.1 

(ALINEA A) 

Ana Clara de Oliveira Pereira da Silva 
PF  ITEM 6.1.1 

(ALINEA F) 

Verônica Maria da Silva 
PF ITEM 6.6.1 

(ALINEA F, I) 

Renata Maria Pires Marinho 
PF ITEM 6.6.1 

(ALINEA F) 

Victor Breno Fonseca Araújo 
PF ITEM 6.6.1 

(ALINEA A) 

Jennifer Katarina Miranda da Silva 
PF ITEM 6.6.1 

(ALINEA I) 

Tiago Vicente Queiroz de Medeiros 
PF ITEM 6.6.1 

(ALINEA I) 

Darlan Félix Silva de Freitas  
PJ  ITEM 6.6.3 

(ALINEA J) 

ANA CLARA MIRANDA DA SILVA FELIX 
PJ ITEM 6.6.3 

(ALINEA I) 
 

 Não havendo mais nada a tratar, deu-se por encerrada a reunião. Segue ATA assinada 
pelos membros da Comissão, designada para este fim. 

Comissão de Seleção: 

Roberto Bezerra de Medeiros, matrícula nº 66408-0  

Miguel Nery Santos Silva, matrícula nº 73067-6     

Paulo Victor de Souza Araújo, matrícula nº O00868 

 

Natal, 22 de novembro de 2023. 


